

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale

A. INDICATORI

Tipul activităților	Categorii și restricții		Subcategorii		Indicatori (kpi)	Nr. total realizări	Total punctaj
ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)							
1.1. Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare/Informații și ordine publică</i> , publicate în edituri de prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> , după obținerea titlului de doctor	1.1.1	Cărți în calitate de autor: minim 4, din care 3 unic autor	1.1.1.1	Internaționale	15	-	-
			1.1.1.2	Naționale	10	4	40
	1.1.2	Cărți în calitate de coautor sau capitole	1.1.2.1	Internaționale	15/n	-	-
			1.1.2.2	Naționale	10/n	4	2,83
1.2. Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> , după obținerea titlului de doctor ²⁴	1.2.1	Tratate, monografii publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> :		minimum 3, ca prim autor	10/n	-	-
		Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> :			5/n	6	23,5
	1.2.2	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații: minimum 2, prim-autor.				5/n	9
1.3. Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă					2 pe program	-	-
1.4. Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1	Director/Responsabil/Membru			3/2/1	1	1
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 60 puncte							92,16
ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)							
2.1. Articole al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings					10	6	53.33



NECLASIFICAT

Tipul activităților	Categorii și restricții		Subcategorii		Indicatori (kpi)	Nr. total realizări	Total punctaj
2.2. Articole/studii/rapoarte al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste/buletine științifice cu prestigiu recunoscut sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale	minimum 15				1/n	37	25,24
2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație	2.3.1	Internaționale			-	-	-
	2.3.2	Naționale			-	-	-
2.4. Granturi/proiecte prin competiție	2.4.1	Director/Responsabil	-	-	15/10 de grant	-	-
			3	25	10/5 de grant	3	25
	2.4.2	Membru în echipă	-	-	5 de grant	-	-
			2	6	3 de grant	3	9
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 30 puncte							112,57
RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)							
3.1. Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI			2 pe citare	-	-
	3.1.2	BDI			1 pe citare	4	4
3.2. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică					0,3 pe citare	-	-
3.3. Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.3.1	Internaționale			8	-	-
	3.3.2	Naționale			6	-	-
3.4. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută sau neindexate	3.4.1	ISI			10	-	-
	3.4.2	BDI			6	21	126
	3.4.3	Naționale și internaționale neindexate			4	4	16
3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ	3.5.1	Conducere			2/an	18	36
	3.5.2	Membru			1/an		
Criterii opționale							
3.6. Premii			3.6.1	Academia Română	10	-	-
			3.6.2	ASS, AOSR și CNCS	8	-	-
			3.6.3	premii internaționale	15	-	-
			3.6.4	premii naționale în domeniu	5	1	5

NECLASIFICAT

2 din 18

NECLASIFICAT

Tipul activităților	Categorii și restricții		Subcategorii		Indicatori (kpi)	Nr. total realizări	Total punctaj
3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1	Academia Română			10	-	-
	3.7.2	ASS, AOSR și academii de ramură			8	-	-
	3.7.3	Conducere asociații profesionale	3.7.3.1	internaționale	-	-	-
			3.7.3.2	naționale	-	-	-
	3.7.4	Asociații profesionale	3.7.4.1	internaționale	-	-	-
			3.7.4.2	naționale	1	4	4
	3.7.5	Organizații în domeniul educației și cercetării	3.7.5.1	Conducere	-	-	-
			3.7.5.2	Membru	-	-	-
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3) = 10 puncte							191
TOTAL PUNCTAJ GENERAL MINIM NECESAR = 100 puncte							395,73

Notă 1:

- Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, CEEOL, Copernicus, PROQUEST, EBSCO.
- O publicație sau citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Pentru edițiile a II-a și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat numai dacă este vorba de o ediție revizuită, adăugită și completată.
- Punctajul menționat la indicatorii **1.1 Cărți și capitole în cărți** și **1.2 Material didactic/Lucrări didactice** se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic.
- Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă; dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat se va împărți la numărul de coautori.
- **Pentru întocmirea fișei de punctaj a candidaților la obținerea atestatului de abilitare conducere doctorate se vor lua în considerare doar lucrările al căror conținut este relevant pentru domeniul de doctorat vizat.**

Notă 2: - n = numărul de realizări

- m = numărul de membri ai colectivului de autori

- Este obligatorie îndeplinirea cel puțin a punctajului minim admis la fiecare criteriu. Un criteriu neîndeplinit duce la neadmiterea candidaturii.

- Punctele obținute la „alte realizări” se iau în calcul numai dacă este obținut punctajul minim admis la fiecare criteriu.

- Pentru a demonstra realizările prezentate în fișa de verificare, candidatul va anexa la aceasta, în mod obligatoriu, justificările necesare.

3. Condiții minimale		
Nr. crt.	Categorii	
	Domeniul de activitate	Condiții profesor
1.	Activitatea didactică și profesională (A1)	Minimum 60 de puncte
2.	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 30 de puncte
3.	Recunoașterea și impactul activității (A3)	Minimum 10 puncte
TOTAL		100 PUNCTE

NECLASIFICAT

3 din 18

B. DESFĂȘURĂTOR ACTIVITĂȚI/REALIZĂRI PERSONALE / PUNCTAJ

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
1.1. Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică , publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică , după obținerea titlului de doctor	1.1.1.2. Naționale: 1.1.1.2.1._ Constantin GRIGORAȘ, <i>Operații de stabilitate și de sprijin. Generarea și regenerarea forțelor</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2011, 191 pagini, ISBN 978-973-153-119-9, 84 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT –București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu; disponibil la https://www.armyacademy.ro/editura_carti.php https://www.armyacademy.ro/Coperti/generare_forte.jpg 1.1.1.2.2._ Constantin GRIGORAȘ, <i>Raporturi putere militară – securitate națională</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2015, 197 pagini, ISBN 978-973-153-233-2, 84 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT – București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu, disponibil la: https://www.armyacademy.ro/editura_carti.php; https://www.armyacademy.ro/Coperti/rap-putere.jpg. 1.1.1.2.3._ Constantin GRIGORAȘ, <i>Repetiții și simulări în pregătirea operațiilor militare</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2016, 159 pagini, ISBN 978-973-153-235-6, 34 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT – București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu, disponibil la https://www.armyacademy.ro/editura_carti.php; https://www.armyacademy.ro/Coperti/rep-simulari.jpg 1.1.1.2.4._ Constantin GRIGORAȘ, <i>Studiu privind influența mediului operațional asupra acțiunilor militare</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2023, 225 pagini, ISBN 978-973-153-536-4, 64 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT –București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu, disponibil la https://www.armyacademy.ro/editura_carti.php https://www.armyacademy.ro/Coperti/Coperta_Grigoras_act_mil.jpg	minim 4, din care 3 unic autor	10 + 10 + 10 + 10 + 0,645 + 0,27 + 1,42 + 0,5 = 42,83 îndeplinit

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	1.1.2.2. Naționale: 1.1.2.2.1._ Coordonatori Dan GHICA-RADU, Constantin GRIGORAȘ, Elena FLORIȘTEANU, <i>Dimensiuni calitative ale curriculum-ului pentru formarea ofițerilor</i>, capitol Elena Florișteanu, Constantin GRIGORAȘ, <i>Exigențe ale procesului Bologna integrate în învățământul superior românesc</i>, p. 94-107, capitol, Constantin GRIGORAȘ, Dan GHICA-RADU, Adrian TONEA, <i>Perspective în promovarea profesiei militare în contextul procesului de transformare al Armatei României</i>, p. 220-236, , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2010, din 355 pagini, ISBN 978-973-153-078-9; 84 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT –București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu; 1.1.2.2.2. _ Coordonator Mihai Marcel NEAG, membru în colectiv Constantin GRIGORAȘ, <i>Implicații economice, politice și militare asupra securității umane în etapa post conflict</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2011, p. 255-266 din 300 pagini, ISBN 978-973-153-110-6; 83 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT –București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu, disponibil la https://www.armyacademy.ro/editura_carti.php https://www.armyacademy.ro/Coperti/Implicatii_ECONOMICE_2011.jpg 1.1.2.2.3. _ Coordonator Benoni SFÂRLOG, membru în colectiv Constantin GRIGORAȘ, <i>Teoria și practica generării forței</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2015, p. 25-56 din 141 pagini, ISBN 978-973-153-214-1, 84 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT –București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu, disponibil la https://www.armyacademy.ro/editura_carti.php; https://www.armyacademy.ro/Coperti/teoria-forței.jpg. 1.1.2.2.4 _ Coordonator Ioan VIRCA, membru în colectiv Constantin GRIGORAȘ, <i>Arma auto – 100 de ani de existență – tradiție, continuitate și perspective</i>, capitol <i>Corelații tehnologie-manevră-mobilitate în acțiunile</i>		

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	<i>militare</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2017, p. 56 - 81 din 399 pagini, ISBN 978-973-153-257-7, 34 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT –București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu, disponibil la https://www.armyacademy.ro/editura_carti.php; https://www.armyacademy.ro/Coperti/arma-auto.jpg 1.1.2.2.5_ Coordonatori George BUCĂȚA, Florin ILIE, Stelian POPESCU, membru în colectiv Constantin GRIGORAȘ, <i>Artileria modern și tehnologiile avansate</i> Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2024, p. 72 - 106 din 401 pagini, ISBN 978-973-153-561-6		
1.2. Material didactic/ Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică , după obținerea titlului de doctor	1.2.1. Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare: 1.2.1.1._ Constantin GRIGORAȘ <i>Tactica subunităților de tancuri – curs</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2016, p. 392 29 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, cota div. 1500. 1.2.1.2._ Constantin GRIGORAȘ, Marian COMAN, <i>Leadership în câmp tactic – curs</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2018, 372 pagini, 49 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, cota div. 1603 . 1.2.1.3._ Constantin GRIGORAȘ, <i>Acțiuni tactice în medii și circumstanțe specifice executate de subunitățile de tancuri – curs</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2020, 216 pagini, 29 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre cota div. 1693. 1.2.1.4._ Toma PLEȘANU, Constantin GRIGORAȘ - <i>Suport multimedia pentru laborator sisteme blindate terestre pe șenile – P1/2</i>, 2023 , disponibil la https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1rldmaPnBMaJi4DsOr0M7aoWYrII9T_u ; 1.2.1.5. Toma PLEȘANU, Constantin GRIGORAȘ - <i>Suport multimedia pentru laborator sisteme blindate terestre pe șenile – P2/2</i>, 2023, disponibil la https://drive.google.com/drive/folders/1aQUaZzg5RG_K-C6iZ_pBjPijw-2od8Qt?usp=drive_link; 1.2.1.6. Constantin GRIGORAȘ <i>Tactica arme – curs</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2025, 570 pagini, 48 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, cota div. 1758.	minim 3, ca prim autor	$2 \times 5 + 2,5 + 5 + 2,5 + 2,5 = 23,5$ îndeplinit

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	1.2.2. Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații: 1.2.2.1._Constantin GRIGORAȘ, <i>Exercițiul tactic complex – volumul 3 – Documentar preliminar destinat studenților anului III de studiu. Extrase cu noțiuni necesare fundamentării teoretice a procesului de organizare, desfășurare și evaluare a nivelului de instrucție</i>, 8 coautori, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2014, cota Div. 1311, 280 pagini, 298 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre. 1.2.2.2._Constantin GRIGORAȘ, <i>Exercițiul tactic complex – volumul 4 – Documentar preliminar destinat studenților anului III de studiu. Modele de scenarii tactice și ordine de operații necesare pregătirii procesului de evaluare a nivelului de instrucție</i>, 8 coautori, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2014, Cota Div. 1337, 130 pagini, 298 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre. 1.2.2.3._ Constantin GRIGORAȘ, <i>Studiu privind contracararea efectelor mijloacelor antiblindate în acțiunile militare terestre</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2020, 77 pagini, ISBN 978-973-153-414-5, 39 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT –București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu, disponibil la https://www.armyacademy.ro/editura_carti.php; https://www.armyacademy.ro/Coperti/grigoras-studiu.jpg 1.2.2.4._ Col. Ion SĂVULESCU, Cdor. Virgil TĂNASE, Col. Dănuț SUCIU, Col. Marius NICOLIN, Col. dr. Constantin GRIGORAȘ, Col. Cătălin Jianu, Scenariu strategic, <i>Organizarea participării Armatei României la operații de sprijin al păcii și la acțiuni umanitare, sub mandat ONU, OSCE și UE, planificate simultan în spațiul euroasiatic și orientul mijlociu. Formularea de propuneri pentru proiecția și susținerea forței participante</i>, biblioteca/UNAp "Carol I", cota APL 183/2015. 1.2.2.5._Constantin GRIGORAȘ, <i>Studiu privind importanța măsurilor de mascare și inducere în eroare în acțiunile militare contemporane</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2022, 89 pagini, ISBN 978-973-153-503-6, 24 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 16 exemplare în: 3 buc. Biblioteca Militară Națională; 2 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 7 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT – București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva	minim 2, prim-autor	0,625+ 0,625+5+ 0,83+5 +5+5 + 0,25 + 2,5 = 24,83 îndeplinit

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu, disponibil la: https://www.armyacademy.ro/editura_cursuri.php https://www.armyacademy.ro/Coperti/Coperta_Grigoras_Studiu.jpg 1.2.2.6._ Constantin GRIGORAȘ, Exercițiu tactic „CIBIN 23”, Volumul 1, <i>Ghid metodologic de elaborare a documentelor pentru planificarea și desfășurarea exercițiilor de instruire</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2022, 144 pagini, 30 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, cota Div. 1721. 1.2.2.7._ Constantin GRIGORAȘ, Exercițiu tactic „CIBIN 23”, Volumul 2, <i>Ghid metodologic de elaborare EXPLAN</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2022, 346 pagini, 30 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, cota Div. 1722. 1.2.2.8._ Coordonator Ioan VIRCA, membru în colectiv Constantin GRIGORAȘ, <i>Studiu privind realizarea unor modalități de utilizare a realității virtuale și augmentate în domeniul educațional militar în contextul desfășurării unui proces de învățământ on-line și „Față în față”</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2022, 49 pagini, ISBN 978-973-153-504-3, 39 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, 10 exemplare în: 2 buc. Biblioteca Militară Națională; 1 buc. Biblioteca Arhivele Militare Române Pitești; 3 buc. Biblioteca Națională a României; 2 buc. Biblioteca SMFT –București; 1 buc Biblioteca Astra - Sibiu; 1 buc. Arhiva Editurii Academiei Forțelor Terestre – Sibiu, disponibil la https://www.armyacademy.ro/editura_cursuri.php; https://www.armyacademy.ro/Coperti/Coperta_Virca_Studiu.jpg 1.2.2.9._Coordonatori Constantin GRIGORAȘ, Ghiță BÂRSAN, Exercițiu tactic integrator „CADET 24.08 – CRINȚ 24.03” - Documentar destinat absolvenților, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2024, 388 pagini, 25 exemplare în Biblioteca Academiei Forțelor Terestre, cota div. 1750.		
1.3. Coordonare programe de studii universitare		-	-
1.4. Proiecte educaționale și de formare continuă			
1.4.1. Proiectarea documentației de autorizare pentru funcționarea provizorie a programului de studii universitare de licență „Managementul sistemelor tehnice de tancuri și auto” – membru în colectivul de proiectare.		-	1
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 60 puncte			92,16 îndeplinit
2.1. Articole al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings:		minimum 15	5 x 10+1 x 3,33 + 16 x 1+15 x 0,5+3 x
2.1.1. _ Ioan VIRCA, Viorel DASCĂLU, Constantin GRIGORAȘ , <i>Research on improving the maintenance activities for military vehicles</i> ,			

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	„The 21st International Conference The Knowledge-Based Organization” 2015, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2015, p. 896-903, ISSN 1843-6722, indexare Web of Science, disponibil la https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000379493200152 și https://sciendo.com/es/issue/KBO/21/3; 2.1.2. _ Constantin GRIGORAȘ, <i>The operational –actional framework in which the contemporary military operations are conducted</i>, „The 17th International Conference The Knowledge-Based Organization” 2011, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2011, ISSN 1843-6722, indexare Web of Science, disponibil la https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000379448300017 2.1.3. _ Constantin GRIGORAȘ, <i>The Current Operational Dimension – Resultant of the Interactions of the Elements of the Actional-Operational Framework</i>, „The 16th International Conference The Knowledge-Based Organization”, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2010, ISSN 1843-6722, indexare Web of Science, disponibil la https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000297594200011 2.1.4._ Constantin GRIGORAȘ, <i>The Interaction between the Concepts of Network-Based Warfare and Effects-Based Operations</i>, „The 16th International Conference The Knowledge-Based Organization”, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2010, ISSN 1843-6722 indexare Web of Science, disponibil la https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000297594200012 2.1.5._ Constantin GRIGORAȘ - „<i>The participation of forces and means in stability operations under the aegis of international security body</i>”, Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională „ORGANIZAȚIA BAZATĂ PE CUNOAȘTERE”, 26 - 28 noiembrie 2009. Secțiunea 1 – Științe militare, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2009, p.215 - 221. ISSN 1843-6722 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000277290100035 2.1.6._ Constantin GRIGORAȘ - „<i>The implications of Romanian s participation in stability and support operations on defence resurces</i>” Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională „ORGANIZAȚIA BAZATĂ PE CUNOAȘTERE”, 26 - 28 noiembrie 2009. Secțiunea 2 – Management, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2009, p.83-89. ISSN 1843-6722, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000277292900017 2.2. Articole/studii/rapoarte al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste/ buletine științifice cu prestigiu recunoscut sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> sau indexate în baze de date internaționale: 2.2.1._ Constantin GRIGORAȘ, Octavian-Ștefan MUȘAT <i>Countering Unmanned Aircraft Systems – A Multi-Domain Effort</i>, The 30 th International Conference Knowledge-Based Organization, Editura		0,33 + 3 x 0,25 = 78,57 îndeplinit

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, Vol. XXX No 1 2024, 13-15.06.2024, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-576-0, disponibil la https://doi.org/10.2478/kbo-2024-0011 2.2.2_ Sebastian-Emanuel STAN, Gabriel MĂNESCU, Constantin GRIGORAȘ, Florin Vasile ILIE, <i>The Digitalisation Impact on Education Level – A Bibliometric Analysis</i>, The 30 th International Conference Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, Vol. XXX No 1 2024, 13-15.06.2024, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-576-0, disponibil la https://doi.org/10.2478/kbo-2024-0040 2.2.3_ Tiberiu GIURGIU, Ioan VIRCA, Constantin GRIGORAȘ, Vasile NĂSTĂSESCU, <i>Trends in development of military vehicles capabilities based on advanced technologies</i>, The 29 th International Conference Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 15-17.06.2023, Vol.3 p.15-22, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-533-3, disponibil la https://sciendo.com/article/10.2478/kbo-2023-0070 2.2.4_ Constantin GRIGORAȘ, Silviu-Mihai PETRIȘOR, Cătălin - Tudor CODREANU, Eugen-Matei BORBOANĂ, <i>Examples of good educational practices on the modernization of shooting sessions through the experimental construction of a functional model of a shooting range and of a mobile target device operated by radio waves</i>, <i>Buletinul științific VOLUMUL XXVII Nr. 2 (54), 2022</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2022, p. 112-122, ISSN 2247-8396 ISSN-L = 1224-5178, disponibil la https://www.armyacademy.ro/buletin/bul2_2022/Art_Grigoras_2_2022.pdf 2.2.5. _ Constantin GRIGORAȘ, <i>Tehnology –military art connections in the military training process</i>, The 28 th International Conference Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 16-18.06.2022, p.37-45, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-485-15, disponibil la https://sciendo.com/es/article/10.2478/kbo-2022-0006 2.2.6. _ MANDACHE Radu Adrian, Constantin GRIGORAȘ, <i>“Shooting training with light infantry weapons, an essential dimension of individual and collective training”</i>, The 28 th International Conference Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 16-18.06.2022, p.72-77, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-485-15, disponibil la https://sciendo.com/es/article/10.2478/kbo-2022-0011 2.2.7._ MINCULETE Gheorghe, Constantin GRIGORAȘ, <i>Useful approaches training and developing the professional conduct of land forces tactical operational leaders</i>, Revista Academiei Forțelor Terestre, Vol XXVII, Nr. 2 (106), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, 2022, pag. 102-112, ISSN 1582-6384. https://www.armyacademy.ro/reviste/rev2_2022/Art_Minculete_Grigora%C8%99_Raft_2_2022.pdf 2.2.8. _ Constantin GRIGORAȘ, <i>Adapting the training process of the forces to the specific conceptual and actional characteristics of the hybrid war</i>, The 27 th International Conference Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 10-12.06.2021, p. 39-46, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-438-1,		

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	disponibil la https://sciendo.com/es/article/10.1515/kbo-2021-0007 2.2.9. _ Constantin GRIGORAȘ, <i>Adaptarea capabilităților militare la cerințele mediului operațional – actualitate și perspective</i>, revista <i>Gândirea Militară Românească</i>, GMR 1/2021, ISSN Print: 1454-0460 ISSN Online: 1842-8231, p. 118-139, disponibil la https://gmr.mapn.ro/webroot/fileslib/upload/files/arhiva%20GMR/2021%20gmr/2021/1/GRIGORAS.pdf 2.2.10. _ Benoni SFÂRLOG, Ștefania BUMBUC, Constantin GRIGORAȘ, <i>Study on the Adoption of Competence as a Purpose of the Training of Forces</i>, The 26 th International Conference Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 11-13.06.2020, pag. 342-345, ISSN 1843-682X, 978-973-153-392-6, disponibil la https://sciendo.com/es/article/10.2478/kbo-2020-0101 2.2.11. _ Constantin GRIGORAȘ, <i>The influence of the operational environment on the process of planning military actions</i>, „The 25rd International Conference The Knowledge-Based Organization”, KBO 2019, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 13-15.06.2019, pag. 59-65, ISSN 1843-682X, disponibil la https://sciendo.com/es/article/10.2478/kbo-2019-0009 2.2.12. _ Constantin GRIGORAȘ, Florian IANOȘIU – HANGAN, <i>„European armed forces were to?</i>, „The 25rd International Conference The Knowledge-Based Organization”, KBO 2019, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 13-15.06.2019, pag. 66-71, ISSN 1843-682X, disponibil la https://sciendo.com/es/article/10.2478/kbo-2019-0010 2.2.13. Constantin GRIGORAȘ, <i>„The Operational Environment Influence on the Development Level of Military Structures</i>, „The 23rd International Conference The Knowledge-Based Organization”, KBO 2017, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 15-17.06.2017, pag. 112-118, ISSN 1843-682X, disponibil la https://sciendo.com/es/article/10.1515/kbo-2017-0017 2.2.14. _ Ioan VIRCA, Constantin GRIGORAȘ, <i>Improvement of preventive maintenance at military vehicles using criteria effectiveness of transport services</i>, Revista Academiei Forțelor Terestre, vol XIX, nr. 2 (74), Sibiu, pp. 217–224, 2014. ISSN 2247 – 840X, ISSN-L=1582 – 6384, disponibil la https://www.armyacademy.ro/reviste/rev2_2014/VIRCA.pdf 2.2.15. _ Constantin GRIGORAȘ, Ioan VIRCA, <i>Mobility land forces operation technical</i>, „The 20th International Conference The Knowledge-Based Organization”, KBO 2014, vol. 3 Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 12-13.06.2014, pp. 159-165, ISSN 1843-6722; 2.2.16. _ Ioan VIRCA, Constantin GRIGORAȘ, Ioan Bogdan MIHAILĂ, <i>Solutions for the Modernization of Armored Personnel Carriers to be Used by Combat Subunits</i>, „The 19th International Conference The Knowledge-Based Organization”, KBO 2013, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2013, p. 166-173, ISSN 1843-6722; 2.2.17. _ Constantin GRIGORAȘ, Marius POPENȚA, <i>„The Corellations of Military Capabilities with the Current Operational Environment”</i>, „The 19th International Conference The Knowledge-Based Organization”, KBO 2013, Conference Proceedings 1, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2013, p. 163-171, ISSN 1843-6722; 2.2.18. _ Ioan VIRCA, Constantin GRIGORAȘ - <i>„Aprecieri asupra posibilităților tehnico-tactice ale autovehiculelor blindate ușoare în</i>		

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	<i>misiunile internaționale</i>”, Buletin de teorie militară editat de Statul major al Forțelor Terestre, Anul III, Nr.1 (9), 2011, Centrul Tehnic Editorial al Armatei, 2011. ISSN 2065-4022 2.2.19. _ STOIAN, Ion; GRIGORAȘ, Constantin - „<i>Modelarea orientată pe obiecte - soluție eficientă de analiză a sistemelor tehnice militare complexe</i>”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, Catedra S.I.M.I.A, Sesiunea de comunicări științifice: Sisteme Informaționale „SI – 2010”, februarie 2010, p.368-378, ISSN 1844-6183 2.2.20. _ Constantin GRIGORAȘ, „<i>Mutații semnificative în fizionomia luptei armate din perspectiva dezvoltării tehnologice</i>”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, Catedra S.I.M.I.A, Sesiunea de comunicări științifice: Sisteme Informaționale „SI – 2010”, februarie 2010, 368-378. ISSN 1844-6183 2.2.21. _ Constantin GRIGORAȘ - „<i>Mission particularities – essential criterion for adequate force sizing</i>”, Revista Academiei Forțelor Terestre, Vol. XV, Nr. 2 (58), Trimestrul II, 2010, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, 2010. ISSN 1582-6384 2.2.22. _ Constantin GRIGORAȘ - „<i>Correlating the force generation proces with the military planning operation stages process</i>”, Buletinul științific, Volumul XV nr. 1 (29)/2010, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, 2010. ISSN 1224-5178 2.2.23. _ GRIGORAȘ, Constantin - „<i>Perspective ale sistemului de generarea și regenerare a forțelor pentru operații de stabilitate și de sprijin în Armata Română</i>”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională „SECURITATE ȘI APĂRARE EUROPEANĂ ÎN CONTEXTUL CRIZEI ECONOMICO-FINANCIARE”, 15-16 aprilie 2010, secțiunea 7, Volumul I, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2010, p.297-304. ISBN 978-973-663-809-1 (general) ISBN 978-973-663-822-0 (vol. 1) 2.2.24. _ STOIAN, Ion; GRIGORAȘ, Constantin - „<i>Capabilități pentru operații de stabilitate și de sprijin</i>”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I” Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională „SECURITATE ȘI APĂRARE EUROPEANĂ ÎN CONTEXTUL CRIZEI ECONOMICO-FINANCIARE”, 15-16 aprilie 2010, secțiunea 7, Volumul I, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2010, p.286-296. ISBN 978-973-663-809-1 (general) ISBN 978-973-663-822-0 (vol. 1) 2.2.25. _ Constantin GRIGORAȘ - „<i>Modernizarea sistemului de selecție a personalului participant la operații de stabilitate și de sprijin suport al eficienței generării forțelor</i>”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, Centrul de Studii Strategice de Apărare și Securitate, Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională „PERSPECTIVE ALE SECURITĂȚII ȘI APĂRĂRII ÎN EUROPA”, 19-20 noiembrie 2009, Volumul 5, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2009, p.393-400. ISBN 978-973-663-786-5 (general); ISBN 978-973-663-791-9 (vol. 5) 2.2.26. _ STOIAN, Ion; GRIGORAȘ, Constantin - „<i>Strategii militare ale principalelor puteri militare contemporane – studiu comparativ</i>”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, Catedra S.I.M.I.A, Sesiunea de comunicări științifice: Sisteme Informaționale „SI – 2009”, februarie		

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	2009, p. 113-124, ISSN 1844-6183 2.2.27. _ Constantin GRIGORAȘ, „<i>Reconfigurarea centrelor de putere și dezvoltare tehnologică factori de influență asupra tehnologiei războaielor la începutul mileniului al III-lea</i>”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, Catedra S.I.M.I.A, Sesiunea de comunicări științifice: Sisteme Informaționale „SI – 2009”, februarie 2009, 125-134. ISSN 1844-6183; 2.2.28. _ Constantin GRIGORAȘ - „<i>The quantitative optimum providing the quality of Romanian armed forces</i>”, Revista Academiei Forțelor Terestre, Anul XIV, Nr. 2 (54), Trimestrul II, 2009, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, 2009, p. 35-42 ISSN 1582-6384 2.2.29. _ Constantin GRIGORAȘ - „<i>Determinations, conditionings and alternatives regarding romanian army involvement in support and stability military operations</i>” - Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională „ORGANIZAȚIA BAZATĂ PE CUNOAȘTERE”, 27 - 29 noiembrie 2008. Secțiunea: Știință Militară, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2008, p.232 - 240. ISSN 1843-6722 2.2.30. _ Constantin GRIGORAȘ - „<i>Conceptual and action elements regarding the preparation and execution of stability operations</i>” - Sesiunea anuală de comunicări științifice cu participare internațională „ORGANIZAȚIA BAZATĂ PE CUNOAȘTERE”, 27 - 29 noiembrie 2008. Secțiunea: Știință Militară, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2008, p.241 - 251. ISSN 1843-6722 2.2.31. _ STOIAN, Ion; Constantin GRIGORAȘ - „<i>Influența inteligenței artificiale asupra fizionomiei conflictului armat</i>”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, Catedra S.I.M.I.A, Sesiunea de comunicări științifice: Sisteme Informaționale „SI – 2008”, februarie 2008 p. 1334-1335. ISSN 1844-6183 2.2.32._ UDEANU Gheorghe, Constantin GRIGORAȘ, „<i>De la operațiile bazate pe obiective, la operațiile bazate pe efecte în acțiunile ofensive duse de Forțele Terestre</i>”, Conferința doctrinară a Forțelor Terestre, Ediția a VI-a, Editura Centrului Tehnic Editorial al Armatei, București, 2008 ISBN 978-606-524-023-0 2.2.33._ FLORIȘTEANU Elena, Constantin GRIGORAȘ, „<i>Exigențe ale Procesului Bologna integrate în învățământul superior românesc</i>”, Workshop, „Dimensiuni calitative ale curriculum-ului pentru formarea ofițerilor”, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2008. ISBN 978-973-153-078-9 2.2.34. _ Constantin GRIGORAȘ, <i>Developement of operational theatre environment at the biginning of the^{3rd} millennium</i> - Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională – 22- 25 noiembrie 2007. Secțiunea: Știință Militară Sibiu, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” 2007. p.210- 217 ISSN 1843-6742 2.2.35. _ Constantin GRIGORAȘ, <i>Repetiția în pregătirea operațiilor militare</i> - Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională – 12 - 13 iunie 2007. Secțiunea: Știință Militară Sibiu, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” 2007. p.297 – 304 ISBN 978-973-7809-71-1 978-973-7809-84-1		

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
2.2.36._	RIZESCU Alexandru, GRIGORAȘ Constantin , CONSTANTIN Daniel-Sorin, <i>Consideration on Labor Market Evolution in the period 1990-2007</i> , A XIII-a Conferința științifică internațională KBO 2007, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” 2007. ISSN 1843-6722		
2.2.37._	GRIGORAȘ, Constantin , MANDOCESCU, Laurențiu; NEGOTĂ, Octavian. <i>Dezvoltarea tehnologiei informației și comunicațiilor la începutul mileniului III. În: Provocări la adresa securității și strategiei la începutul secolului XXI. Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională - 14-15 aprilie 2005. Secțiunea: Sisteme informaționale militare. Război electronic și securitatea datelor. București, Editura Universității Naționale de Apărare, 2005. p. 594-603 ISBN 973-663-174-5</i>		
2.3.	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație, etc	-	-
2.4.	Granturi/proiecte prin competiție:		
2.4.1.2.1._	Constantin GRIGORAȘ, (director/responsabil de proiect) , <i>Complet simulator cu componentă cu realitate virtuală (VR) pentru inițierea, antrenarea, perfecționarea și menținerea deprinderilor structurilor militare de nivel echipă/grupă până la nivel pluton privind planificarea, organizarea, și executarea miliunilor/exercițiilor (aplicație plug-inVBS utilizând kit-uri de realitate virtuală, HP VR Backpack+HP Reverb G2 sau similar) (Acronim: VR-ROARMY-EDITOR), Planul Sectorial de Cercetare-Dezvoltare (PSCD) al MAPN, 2021, poziție plan 52, valoare 12500 lei, disponibil la https://www.armyacademy.ro/cercetare/VR_ROARMY_EDITOR.pdf;</i>		
2.4.1.2.2._	Constantin GRIGORAȘ, (coordonator echipă cercetare) , <i>Realizarea unor modalități de utilizare a realității augmentate în domeniul educațional militar în contextul desfășurării unui proces de învățământ online; Planul Sectorial de Cercetare-Dezvoltare (PSCD) al MAPN pentru anul 2021, poziție plan 53, valoare 2.000 lei, disponibil la https://www.armyacademy.ro/cercetare/RADEM.pdf</i>		
2.4.1.2.3._	Constantin GRIGORAȘ, (director/responsabil de proiect) , <i>Dezvoltarea unui software pentru controlul automat al țintelor și adaptarea condițiilor de antrenament pentru tragerea cu armamentul din dotare la cerințele mediului operațional actual; Planul Sectorial de Cercetare-Dezvoltare (PSCD) al MAPN pentru anul 2022, poziție plan 54, valoare 12.000 lei;</i>	-	2 x 10+1 x 5+3 x 3= 34
2.4.2.2.1._	Constantin GRIGORAȘ (membru în colectivul de cercetare) , <i>Posibilități privind adaptarea operațională a structurilor militare din Forțele Terestre la cerințele mediilor VUCA și JIIM, proiect de cercetare, Planul Sectorial de Cercetare-Dezvoltare (PSCD) al MAPN pe anul 2020, poziție plan 62, valoare 1.000 lei, disponibil la https://www.armyacademy.ro/cercetare/VUCAsiJIIM.pdf</i>		
2.4.2.2.2 _	Constantin GRIGORAȘ (membru în colectivul de cercetare) , <i>Kit de modernizare al pistolului mitralieră cal. 7,62, mm, md. 1963; Planul Sectorial de Cercetare - Dezvoltare (PSCD) al MAPN, 2016-2017, poziție plan 69, valoare 13500 lei; disponibil la https://www.armyacademy.ro/cercetare/KMPM.pdf https://www.armyacademy.ro/cercetare/KMPM-2017.pdf</i>		
2.4.2.2.3 _	Constantin GRIGORAȘ (membru în colectivul de cercetare) , <i>Sistem tip exoschelet pentru augmentare umană, Planul</i>		

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
Sectorial de Cercetare - Dezvoltare (PSCD) al MAPN, 2022-2025, conform contractului de finanțare 01/PSCD2022, valoare totală 6000000 lei.			
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 30 puncte			112,57 îndeplinit
3.1. Citări în reviste ISI și BDI			
3.1.2.1._Nurhana Mohamad Rafiuddin, Norashikin Sahol Hamid, Nur Surayya Mohd Saudi, Aida Nasirah Abdullah, Amnah Saayah Ismail, Rabi'atul 'Adawiyah Md Zain & Nora Ibrahim, <i>The Effectiveness of Logistic Capability Maintenance Through the Integration of Supply Chain in MK PMBD</i> , in Turkish Journal of Computer and Mathematics Education, Vol.12 No.14 (2021), 3112-3119, (BDI: SCIENDO, SEMANTIC SCHOLAR); citare p.3118 (articol citat, Virca, I & Dascălu, V & Grigoraș, C. (2015). <i>Research on Improving the Maintenance Activities for Military Vehicles</i> . International conference Knowledge-Based Organization. Vol 21 (3). Pp 896-903) disponibil la https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=10388343910778762650			
3.1.2.2._ Ioan VIRCA, Dorel BADEA, <i>Study on the perspective maintenance of vehicles and its management using the specific „keep the machine running” application</i> , (BDI: SCIENDO, SEMANTIC SCHOLAR); citare p.297 (articol citat, Virca, I & Dascălu, V & Grigoraș, C. (2015). <i>Research on Improving the Maintenance Activities for Military Vehicles</i> . International conference Knowledge-Based Organization. Vol 21 (3). Pp 896-903) disponibil la https://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=10388343910778762650	-		4 x 1 = 4
3.1.2.3._Michael W. LINVILLE, A QUANTITATIVE ANALYSIS OF THE RELATIONSHIPS BETWEEN PERSONALITY TYPES AND CONFLICT MANAGEMENT STYLES, University of Phoenix, 2015, ProQuest Number: 10004285 (BDI: PROQUEST); citare p. 8 (articol citat GRIGORAȘ, Constantin - „Correlating the force generation proces with the military planning operation stages process”, Buletinul științific, Volumul XV nr. 1 (29)/2010, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, 2010. ISSN 1224-5178), disponibil la https://www.proquest.com/openview/d3b5a45e72dfa97e5df0cf3e5869a8e2/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750			
3.1.2.4. Ionuț Alin CÂRDEI, Land Forces Academy Review Vol. XXVIII, No 1(109), 2023,(indexare BDI) citare p. 17 , (articol citat Grigoraș, C. (2021). <i>Adapting the Training Process of the Forces to the Specific Conceptual and Actional Characteristics of the Hybrid War</i> . International Conference Knowledge-Based Organization, Vol. 27, Issue 1, available at: https://sciendo.com/article/10.1515/kbo-2021-0007 , disponibil la https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/raft-2023-0002			
3.2. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> :	-		-
3.3. Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	-		-
3.4. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor cu			

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută sau neindexate: 3.4.2.1._Buletinul Științific al Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, indexare BDI, 2018 (nr. 2), 2019 (nr. 1-2), 2020 (nr. 1-2), 2021 (nr. 1-2) 2022 (nr. 1) „recenzor/membru în comitetul științific internațional, disponibil la: - 2018 (nr. 2) - https://www.armyacademy.ro/buletin/bul2_2018/Bord.pdf; - 2019 (nr.1) - https://www.armyacademy.ro/buletin/bul1_2019/Bord.pdf; - 2019 (nr.2) - https://www.armyacademy.ro/buletin/bul2_2019/Bord_BSAFT_2_2019.pdf; - 2020 (nr.1) - https://www.armyacademy.ro/buletin/bul1_2020/Board.pdf; - 2020 (nr.2) - https://www.armyacademy.ro/buletin/bul2_2020/Board_Bsaft_2_2020.pdf; - 2021 (nr.1) - https://www.armyacademy.ro/buletin/bul1_2021/Board.pdf; - 2021 (nr.2) - https://www.armyacademy.ro/buletin/bul2_2021/BOARD_BSAFT_2_2021.pdf; - 2022 (nr.1) - https://www.armyacademy.ro/buletin/bul1_2022/Board_Bsaft_1_2022.pdf -2022 (nr.2) https://www.armyacademy.ro/buletin/bul2_2022/Board_Bsaft_2_2022.pdf - 2023 (nr.1) https://www.armyacademy.ro/buletin/bul1_2023/Board_Bsaft.pdf - 2023 (nr.2) https://www.armyacademy.ro/buletin/bul2_2023/Board_Bsaft.pdf 3.4.2.2._Revista Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, indexare BDI, 2018 (nr. 1-4), 2019 (nr. 1-4), 2020 (nr. 1-4), 2021 (nr. 1-4), 2022 (nr. 1-3), 2023 (nr. 1-4) recenzor/membru în comitetul științific internațional, disponibil la: - 2018 – Nr. 1 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev1_2018/Bord.pdf - 2018 – Nr. 2 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev2_2018/Bord.pdf - 2018 – Nr. 3 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev3_2018/Bord.pdf - 2018 – Nr. 4 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev4_2018/Bord.pdf - 2019 – Nr. 1 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev1_2019/Bord_RAFT_1_2019.pdf - 2019 – Nr. 2 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev2_2019/Bord_RAFT_2_2019.pdf - 2019 – Nr. 3 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev3_2019/Bord_RAFT_3_2019.pdf - 2019 – Nr. 4 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev4_2019/Bord_RAFT_4_2019.pdf - 2020 – Nr. 1 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev1_2020/Bord_RAFT.pdf - 2020 – Nr. 2 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev2_2020/Board_Raft_2_2020.pdf - 2020 – Nr. 3 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev3_2020/Board.pdf - 2020 – Nr. 4 - https://www.armyacademy.ro/rev4_2020.php - 2021 – Nr. 1 - https://www.armyacademy.ro/rev1_2021.php	-	6 x 6 = 36
			6 x 6 = 36

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	- 2021 – Nr. 2 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev2_2021/Board.pdf - 2021 – Nr. 3 - https://www.armyacademy.ro/rev3_2021.php - 2021 – Nr. 4 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev4_2021/BOARD_RAFT_4_2021.pdf - 2022 – Nr. 1 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev1_2022/Bord_RAFT.pdf - 2022 – Nr. 2 - https://www.armyacademy.ro/rev2_2022.php - 2022 – Nr. 3 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev3_2022/Board.pdf - 2022 – Nr. 4 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev4_2022/Board_raft_4_2022.pdf - 2023 – Nr. 1 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev1_2023/Bord_RAFT.pdf - 2023 – Nr. 2 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev2_2023/Board_RAFT_%202_2023.pdf - 2023 – Nr. 3 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev3_2023/Board_RAFT_3_2023.pdf - 2023 – Nr. 4 - https://www.armyacademy.ro/reviste/rev4_2023/Board_RAFT.pdf 3.4.2.3._Conferința Științifică Internațională “The Knowledge-Based Organization” a Academiei Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu” din Sibiu, edițiile 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 indexare BDI, membru în comitetul științific internațional, disponibil la https://www.armyacademy.ro/engleza/conference_scientific_committee.php; 3.4.3.1._ Conferință internațională de studii de securitate și știință militară, organizată de statul major al apărării “Gândirea militară românească”, ediția 2020-2022, membru în comitetul științific internațional, disponibil la: - 2020 - https://gmr.mapn.ro/pages/comitet-stiintific-international-conferinta-gmr-2020; - 2021 - https://gmr.mapn.ro/pages/comitet-international-2021. 3.4.3.2._ Conferința Științifică Internațională “Emerging and disruptive technologies impact on global security” a Academiei Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu” din Sibiu, 2022, 2023 membru în comitetul științific internațional, disponibil la https://www.armyacademy.ro/engleza/cercetare/EDT/2022/International_scientific_commitee.pdf		9 x 6 = 54 2 x 4 = 8 2 x 4 = 8 TOTAL 142
3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ:	3.5.1.1._Prorector (locuitor pentru formare continuă și relația cu studenții) Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, mai 2016 – prezent (8 ani), disponibil la https://www.armyacademy.ro/conducere.php; 3.5.1.2._Șef Centru pregătire militară / Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, martie 2011 – martie 2016 (5 ani); 3.5.1.3._Șef Birou planificare și evidență învățământ / Secția Management Educațional, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, iulie 2006 – martie 2011 (5 ani).		8 x 2 + 5 x 2 + 5 x 2 = 36
Criterii opționale			
3.6. Premii: Premiul Mareșal Alexandru Averescu oferit de GMR pentru		1	5

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
	lucrarea „ <i>Studiu privind influența mediului operațional asupra acțiunilor militare</i> ”		
	3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării 3.7.4.2.1. Membru în asociațiunea transilvană pentru literatură română și cultura popurului român – ASTRA, Secțiunea Militară începând cu 2015.		1 x 4 = 4
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR (A3) = 10 puncte			191 îndeplinit
TOTAL PUNCTAJ GENERAL MINIM NECESAR = 100 puncte			395,73

Data: 05.05.2025

Semnătura:

